
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33481 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA - PA
Servidor(es):
0478480 / BENEDITO AUGUSTO GONZAGA DE CASTRO (Auxiliar 
de Saneamento)
57205455-1 / ALONSO LOPES DOS SANTOS (Motorista)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 03/10/2017 a 06/10/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 238280
PORTARIA Nº 354 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Realizar Cooperação Técnica para Implementação da 
Central Municipal de Regulação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA - PA
Servidor(es):
5933260-1 / ANDREIA RIBEIRO NUNES (Chefe de Divisão-DOCA)
5875528-2 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente 
Social)
5118212-1 / ANTONIO LUIS RODRIGUES DE ARAGÃO (Agente 
de Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 05/10/2017 a 07/10/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 238288
PORTARIA Nº 347 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Supervisionar e avaliar os laboratórios de diagnóstico 
de Malária, e controle de qualidade de lâminas e de preparação 
de produtos químicos, nas localidades de Angilinópoles e Chico 
Mendes I.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO - PA
Servidor(es):
0500997 / SIDNEY ALFREDO GONZAGA ALBUQUERQUE (Guarda 
de Endemias)
54194141-1 / MANOEL BENEDITO VALENTE CORREA (Agente 
Administrativo)
/ 4,5 diárias (Completa) / de 02/10/2017 a 06/10/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 238262
PORTARIA Nº 355 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

Objetivo: Assessorar e apoiar tecnicamente as ouvidorias do 
SUS dos municípios (Orientações dos fl uxos e funcionamento 
através do Sistema OuvidorSUS Nível II de acesso-Ofi cina de 
Capacitação da Sub Rede).
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU - PA
Servidor(es):
57192342-1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (Agente 
Administrativo)
57233230-1 / VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (Agente de 
Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 09/10/2017 a 11/10/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 238318
PORTARIA Nº 349 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Participar da Capacitação Técnica, relativa à Política 
Nacional de Alimentação e Nutrição (PNAN).
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM - PA
Servidor(es):
5913132-1 / ILANA MONIQUE DO SOC. DE M. CARVALHO 
(Agente Administrativo)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 02/10/2017 a 05/10/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 238220

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 874/2017- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
Administrativo Disciplinar, através do Processo nº 2017/418560 
de 27/09/2017, constituída pela PORTARIA Nº 724/2017 - 
GAB/DG/HOL, no Processo Nº 2017/194110 de 08/05/2017 e 
2017/249758 de 08/06/17;
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância  Administrativo 
Disciplinar instituída pela PORTARIA Nº 724/2017-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 238133
PORTARIA Nº 872/2017-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 798/2017-GAB/DG/HOL, publicado 
no DOE nº 33465 de 25/09/2017.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
das servidoras abaixo relacionadas considerando-as aptas para 
exercerem os respectivos cargos efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seus processos de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
BRENA HABIB SANTANA PAREDES 5915699/1 FONOAUDIOLOGO 99,07 EXCELENTE

LUCIANA LEITE MESQUITA 
TRINDADE 5915733/1 FONOAUDIOLOGO 99,75 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL
Protocolo: 238114

PORTARIA Nº 873/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 798/2017-GAB/DG/HOL, publicado 
no DOE nº 33465 de 25/09/2017.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
da servidora abaixo relacionada considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
INGRID CRISTINA DOS SANTOS ARAUJO 

BARBOSA 57196366/2 TECNICO DE
ENFERMAGEM 89,06 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL
Protocolo: 238115

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 875/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/389648 
de 11/09/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/10/2017, a servidora 
DALCEMERE SARAIVA DOS SANTOS, Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 57196450/2, lotada na Clínica Cirúrgica, admitida 
sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – 
Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 238113

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO 
Nº 846/2017–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia JOSE NAZARENO XAVIER 
DA SILVA, médico, Id. funcional nº 5636280/1, e no seu 
impedimento a servidora, MARILENE DE MAGALHÃES PINTO, 
enfermeira, Id. funcional n° 51521781/1, ambos lotados na 
Divisão de Endoscopia do HOL, para a função de fi scais do contrato 
administrativo nº 127/2017-HOL, fi rmado com a empresa MAIA 
& MODESTO LTDA, cujo objeto é o conserto dos aparelhos de 
endoscopia digestiva alto/baixa da marca fujinon, pertencente à 
divisão de endoscopia do Hospital Ophir Loyola, com reposição 
de partes e peças originais. Processo nº 2016/176884.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 06 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 238098

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 127/2017-HOL
Objeto: Conserto dos aparelhos de endoscopia digestiva alto/
baixa da marca fujinon, pertencente à divisão de endoscopia do 
Hospital Ophir Loyola, com reposição de partes e peças originais.
Valor Total: R$ 46.400,00
Data Assinatura: 06/10/2017
Vigência: 06/10/2017 até 04/01/2018
Processo nº 2017/204376, Dispensa de Licitação nº 016/2017
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: MAIA & MODESTO LTDA, nome fantasia, MAEH 
– Manutenção de Equipamentos Hospitalares, estabelecida na 
Rua Santa Madalena, nº 462, Loteamento Cristo Redentor, Icui 
Guajará – Ananindeua/PA, CEP: 67.125-000, Fone: (91) 2123-
2480 / 98114-3657, e-mail: maeh.manutencao@gmail.com, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.043.754/0001-08.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 238092

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°159/2017 
SRP Nº061/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição de ESCOVA/ESPONJA COM SOLUÇÃO 
DEGERMANTE COM GLUCONATO DE CLOREXIDINA 2%
Data da Abertura: 30/10/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de outubro de 2017
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 238398
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°160/2017 – HOL 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o 
serviço de  manutenção para equipamento Bomba de 
Infusão
Data da Abertura: 31/10/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de setembro de 2017
Alexander Silva da Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 238514


